
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/4

La GIUNTA della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitasi il 
giorno

10 novembre 2023 alle ore 14.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

PRESIDENTE:

Da Pozzo Giovanni PRESENTE

COMPONENTI 

Agrusti Michelangelo PRESENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE
Vendrame Gino PRESENTE
Vogrig Michela PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea ASSENTE
Camilotti Alberto Maria PRESENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO 

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - AF1C670 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000173 - Riunione del 10/11/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Ratifica Determinazione presidenziale n. 2023000077: Iniziative promozionali - sede di 

Udine. Comune di Codroipo: Fiera di San Simone 2023

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25/11/2016, n. 219 concernente 

“Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7/08/ 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e 

del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0170/Pres del 28/08/2018 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera di 

Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone-Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 08/10/2018 avente per oggetto “Elezione del Presidente” 

con la quale veniva nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura 

di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 06/11/2018 avente per oggetto “Elezione della Giunta 

camerale”;

• Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16/03/2023;

Richiamati:

• Deliberazione del Consiglio Camerale n. 11 del 26.10.2022 riguardante la Relazione Previsionale e 

Programmatica per l’anno 2022;

• Deliberazione della Giunta camerale n. 191 del 07.12.2022 avente ad oggetto la “Proposta di bilancio 

preventivo per l'esercizio 2023 della Camera di commercio I.A.A. di Pordenone-Udine”;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 22.12.2022 di approvazione del bilancio preventivo per 

l'esercizio 2023 della Camera di commercio I.A.A. di Pordenone–Udine ed in particolare gli stanziamenti 

relativi agli interventi economici gestiti da CCIAA per quanto riguarda il sostegno iniziative sul territorio;

• Determinazione del Segretario Generale n. 167 del 23.12.2022 con cui è stato assegnato, tra l’altro, il 

budget direzionale per l’anno 2023 per quanto concerne l’Area Trasparenza Semplificazione e 

Agevolazioni;

• Deliberazione del Consiglio n. 7 del 27.07.2023 di aggiornamento del bilancio preventivo per l’esercizio 

2023 della Camera di Commercio I.A.A. di Pordenone-Udine;

• Determinazione del Segretario Generale n. 112 del 02.08.2023 di assegnazione budget direzionale –

aggiornamento di luglio al preventivo 2023 della Camera di Commercio I.A.A. di Pordenone-Udine;

Tenuto presente il "Regolamento - Criteri e modalità per la concessione di contributi finalizzati alla promozione 

del territorio e dell’economia provinciale" approvato con Delibera di Consiglio n. 20 del 18/12/2020";



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

Vista ed esaminata la richiesta pervenuta dal Comune di Codroipo: prot. 43316 del 07.09.2023 per la 

realizzazione dell’iniziativa Fiera di San Simone 2023 in svolgimento dal 20.10 al 29.10.2023

Richiesta per la concessione di un contributo per l’importo massimo pari a € 10.000;

la Fiera rappresenta da quarant’anni la vetrina delle imprese e del Commercio di Codroipo e del Medio Friuli. 

L’edizione 2023 propone in particolare uno spazio nella piazza centrale dedicato a “Terre d’acqua – Distretto 

del Commercio del Medio Friuli”, stand enogastronomici, molti dei quali legati ai prodotti d’eccellenza del Medio 

Friuli, stand delle aziende del codroipese e stand dedicati all’oggettistica artigianale in legno. Nell’edizione 

2022 vi è stata una partecipazione di settanta operatori commerciali nel primo fine settimana e centottanta nel 

secondo;

Atteso che la Fiera si svolgerà con un articolato programma di iniziative di rilevante valenza turistica e di 

promozione dei settori economico-produttivi;

Viste le risultanze dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Agevolazioni-UD, il cui esito evidenzia in particolare: 

1. l’accoglibilità della richiesta ai sensi dell’art. 5 comma 4) del vigente regolamento poiché la domanda è stata 

presentata preventivamente all’avvio dell’iniziativa; 

2. il mancato rispetto dell’art. 7, comma 3 del Regolamento: la domanda non è stata presentata nei termini 

fissati di almeno 60 giorni prima della realizzazione dell’iniziativa; 

3. non emergono in domanda spese relative al personale del soggetto beneficiario, che ha partecipato alla 

realizzazione dell’iniziativa e spese generali, che comunque non devono superare i parametri previsti dal 

Regolamento, precisamente il 5% della spesa complessiva documentata e ammissibile (art. 8 comma 1 del 

Regolamento);

Per quanto attiene al punto 2., il Regolamento stabilisce che la Giunta valuti i motivi della richiesta urgente nei 

casi di mancato rispetto dei termini di presentazione. Con comunicazione del 04/10/2023 ns prot. n. 50821, il 

Comune motiva l’urgenza specificando che la domanda è stata inviata fuori tempo massimo a seguito di attesa 

di valutazioni amministrative/tecnico/economiche sull’organizzazione della Fiera di San Simone edizione 2023.

Valutata positivamente la richiesta in quanto contribuisce alla promozione del territorio e ritenuto di stabilire

allo scopo un budget di intervento economico;

Dato atto che per le finalità succitate si rende necessario utilizzare le risorse stanziate sul conto economico 

330000 “interventi economici”, al codice prodotto 04000210 “UD Sostegno iniziative sul territorio” del bilancio 

2023;

tutto ciò premesso e vista l’urgenza con cui è stata adottata la determinazione in parola per garantire la 

realizzazione delle sopraindicate attività, nell’impossibilità di convocare in tempi utili la Giunta camerale,

la Giunta Camerale all’unanimità

DELIBERA

di ratificare la determinazione presidenziale n. 2023000077 con cui era stato deciso:



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

di approvare il seguente progetto da compiere nell’ambito dell’attività di promozione del territorio, prevedendo 

di procedere con la liquidazione del contributo soltanto nel caso in cui l’iniziativa in parola venga effettivamente 

realizzata:

Comune di Codroipo

progetto Fiera di San Simone 2023

entità del contributo € 4.000

CUP C88C23000240003

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2023-11-23T11:31:57+0100
	Camera di Commercio
	MARIA LUCIA PILUTTI
	Sottoscrizione documento


		2023-11-23T15:18:23+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




